                       文意選填命題原則
by 景美女中  莊如琬 老師

1. 大致和綜合測驗相同。

2. ㄧ篇文章，長度約180到200字。
3. 測試的十個空格，儘量兼顧各種詞性。
其它：1. 民90年學測才開始出現此題型。

2. 93, 94, 95年學測，文意選填試題分析：

有關詞性 (共十格)
	年別
	(代)名詞
	動詞
	形容詞
	副詞
	連接詞&轉承語
	介詞
	 總計

	93年
	  4
	  2
	  0
	 1
	    2
	 1
	  10

	94年
	  1
	  2
	  1 
	 4
	    1
	 1
	  10

	95年
	  2
	  5
	  3
	 0
	    0
	 0
	  10


有關content words 和function words的比例
	年別
	content words
	function words
	總計

	93年
	  100 %
	   0 %
	100 %

	94年
	  100 %
	   0 % 
	100 %

	95年
	  100 % 
	   0 %
	100 %


有關local和global questions的比例
	年別
	  Local
	  global
	  總計

	93年
	  40 %
	  60 % 
	 100 %

	94年
	  20 %
	  80 %
	 100 %

	95年
	  40 %
	  60 %
	 100 %


                   英文作文命題原則
by 景美女中  莊如琬 老師

1. 題型是否適當？

2. 題意是否清楚明確？

3. 提示是否恰當，不會過於詳細？
4. 文章題材是否為考生所熟悉的生活、學習、文化或社會經驗？
5. 所要求的文章內容是否恰當，不致難度過高或過於抽象？
6. 是否沒有限制作文用字？
7. (看圖作文)是否沒有過度限制段落數目及內容？
8. 如果限制段落之內容或發展，是否避免內容產生不連貫的問題？
9. 是否沒有特殊的記分規定？
10. 長度規定是否適當？
